
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 28-7-2016 36191

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AGRICOLTURA 20 luglio 2016, N. 288
Reg (UE) n. 1308/2013. Decreto MIPAAF n.12272 del 15 dicembre 2015.
Conversione diritti di reimpianto in autorizzazioni: approvazione modulistica da utilizzare nelle more dell’at-
tivazione della procedura informatica nel portale SIAN.

Il Dirigente della Sezione Agricoltura

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTI la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA l’istruttoria espletata dal Servizio Produzioni Arboree ed erbacee;
VISTO il Regolamento (UE) 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 
922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007;

VISTO il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 28 giugno 2008, recante modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio, in ordine ai programmi di sostegno, agli 
scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 560/2015 della Commissione del 15 dicembre 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 561/2015 della Commissione del 07 aprile 2015 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli;

VISTO il Decreto MIPAAF n. 1213 del 18 febbraio 2015 concernete “Disposizioni nazionali di attuazione 
del Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio concernente l’organizzazione comune 
dei mercati dei prodotti agricoli”;

VISTO il Decreto MIPAAF n.12272 del 15 dicembre 2015 concernente “Disposizioni Nazionali di 
attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente 
l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli”;

VISTA la circolare Agea ACIU.2016.49 del 1 febbraio 2016 avente ad oggetto “VITIVINICOLO - Disposizioni 
nazionali di attuazione DM 12272 del 15 dicembre 2015 concernente il sistema di autorizzazioni per gli 
impianti viticoli di cui al regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio”;

PRESO atto che la gestione del potenziale vitivinicolo regionale è stata disciplinata dalla DGR n.1419 del 
26/09/2003, modificata e integrata dalla DGR n. 180 del 26/02/2007, e dalla DGR n. 2492 del 30/12/2015;

CONSIDERATO che il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli è attuato in ambito SIAN 
attraverso il Registro pubblico delle autorizzazioni istituito dal DM n. 12272 del 15 dicembre 2015 e il suo 
aggiornamento è garantito mediante procedure informatizzate di richiesta da parte dei conduttori e di 
gestione dell’iter amministrativo di autorizzazione e controllo da parte delle Regioni;

RITENUTO opportuno, nelle more dell’avvio dell’operatività del portale SIAN e della disponibilità degli 
appositi applicativi informatici, consentire ai titolari dei diritti di reimpianto in scadenza al 31/07/2016 e ad 
altri titolari di diritti interessati all’immediata conversione la presentazione della richiesta di conversione 
degli stessi in autorizzazioni; 

PRESO ATTO che, in relazione a quanto innanzi e nelle more dell’attivazione nel portale SIAN delle 
procedure informatiche per la conversione dei diritti di reimpianto in autorizzazioni, si rende necessario 
utilizzare transitoriamente una modulistica cartacea per la richiesta e per la notifica dell’avvenuta 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 28-7-201636192

conversione del diritto di reimpianto in autorizzazione;

Per quanto sopra riportato e di propria competenza, si propone di:
-	 utilizzare transitoriamente, sino all’avvio dell’operatività del portale SIAN, per la conversione dei diritti 

di reimpianto in autorizzazioni la seguente modulistica:
-	 modello di “Richiesta di conversione diritto del reimpianto in autorizzazione”, di cui all’allegato “A”, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento;
-	 modello di “Verbale di verifica conversione del diritto di reimpianto”, di cui all’allegato “B”, che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento; 
-	 modello di “Concessione conversione del diritto di reimpianto in autorizzazione al reimpianto” di cui 

all’allegato “C”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;
-	 incaricare il Servizio Produzioni arboree ed erbacee a trasmettere il provvedimento a:
-	 Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione Puglia;
-	 Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel BURP;
-	 Servizi Provinciali dell’Agricoltura della Regione Puglia.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico 

del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

-	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 
facendole proprie;

-	 di utilizzare transitoriamente, sino all’avvio dell’operatività del portale SIAN, per la conversione dei 
diritti di reimpianto in autorizzazioni la seguente modulistica:

-	 modello di “Richiesta di conversione diritto del reimpianto in autorizzazione”, di cui all’allegato “A”, che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

-	 modello di “Verbale di verifica conversione del diritto di reimpianto”, di cui all’allegato “B”, che costituisce 
parte integrante del presente provvedimento; 

-	 modello di “Concessione conversione del diritto di reimpianto in autorizzazione al reimpianto” di cui 
all’allegato “C”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 28-7-2016 36193

-	 di incaricare il Servizio Produzioni arboree ed erbacee a trasmettere il provvedimento a:

-	 Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione Puglia;

-	 Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel BURP;

-	 Servizi Provinciali dell’Agricoltura della Regione Puglia.

Il presente provvedimento:

a)	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b)	 sarà disponibile nel banner regione puglia/strutture regionale/ Servizio produzioni arboree ed erbacee;
c)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
d)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e nel sito ufficiale del Servizio 

Produzioni arboree ed erbacee.
e)	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
f)	 il presente atto, composto da n. 4 (quattro) pagine timbrate e vidimate e dagli allegati “A”, “B” e “C” 

costituiti complessivamente da n. 6 (sei) pagine, timbrate e vidimate, è redatto in unico originale che sarà 
conservato agli atti della Sezione Agricoltura;

g)	 non sarà trasmesso dal Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione in 
quanto non sussistono adempimenti contabili.

Il  Dirigente
della  Sezione  Agricoltura

Dott. Giuseppe  D’Onghia



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 28-7-201636194

Allegato “A”
alla DDS AGR n.288 del 20/07/2016

RICHIESTA CONVERSIONE DIRITTO DI REIMPIANTO IN AUTORIZZAZIONE

Alla
REGIONE PUGLIA
Servizio Provinciale dell’ Agricoltura di _______
Via _______________________

__________________________

Il sottoscritto ___________________________ nato a _____________________ Prov. (__) il ___ / ___ / ______

C.F __________________________ e residente nel Comune di _______________________________ Prov. (___)

via ____________________ n. ___ C.A.P. ______________, in qualità di ______________________ della ditta

___________________________________ con sede legale nel Comune di ____________________ Prov. (___) via

_______________________ n. ____ C.A.P. _______ P.IVA _______________ CUAA _______________________

Tel. n. _____________________ Cellulare n. _______________________ Fax n. ___________________________

e mail ________________@________ PEC _____________________@________

ai sensi di quanto stabilito dalla normativa comunitaria e nazionale vigente e a quanto disposto da AGEA e dalla

Regione Puglia relativamente al sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli

CHIEDE

la conversione dei diritti di reimpianto di cui è titolare e di seguito precisati in autorizzazioni al reimpianto

Num.
ord. Identificativo del diritto

Data rilascio
(gg.mm.aaaa)

Data termine
validità

(gg.mm.aaaa)

Superficie
originaria
del diritto

(mq)

Superficie del
diritto

al 31/12/2015
(mq)

Superficie
da convertire

(mq)
prot. n._____ del_______ Pos._______/_______

1

2

3

4

5

DICHIARA

ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445

di essere titolare del/i predetto/i diritto/i di reimpianto;

Spazio per  

marca da Bollo 

16.00 Euro 

Il presente allegato è composto
da n. 2 fogli

Il Dirigente della Sezione Agricoltura
Dott. Giuseppe D’Onghia



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 28-7-2016 36195

� di voler esercitare l’autorizzazione al reimpianto sulle medesime particelle che hanno generato il/i predetto/i di
ritti;

ovvero

� di voler esercitare l’autorizzazione al reimpianto sulle superfici di seguito specificate (1):

n. ordine
diritto

Riferimenti catastali
Superficie

(mq)

Destinazione
produttiva

Tipo di conduzione Sistema di

allevamento

1

Comune Fg. P.lla DOP IGP VDT Irriguo Non
irriguo

Totale

AUTORIZZA

ai sensi del decreto legislativo n.196/03, l'acquisizione ed il trattamento dei dati personali contenuti nella
presente comunicazione e negli eventuali allegati.

Si allegano alla presente:

copia del documento di identità in corso di validità del richiedente;

copia del/i diritto/i di reimpianto per il quale si richiede la conversione in autorizzazione;

copia del titolo di conduzione dei terreni su si intende esercitare l’autorizzazione al reimpianto;

dichiarazione di assenso del proprietario/i, comproprietario/i, usufruttuario/i all’esercizio;

dell’autorizzazione al reimpianto, qualora la conduzione delle predette superfici non sia in proprietà;

marca da bollo di Euro 16,00, identificativo n.______________________ data _________________ che sarà

apposta sull’autorizzazione rilasciata dal Servizio Provinciale dell’Agricoltura.

Luogo e data ____________________
Il Dichiarante

____________________________________
Il dichiarante, con l'apposizione della firma dichiara, sotto la propria re
sponsabilità, che quanto esposto nella presente risponde al vero ai sensi e
per gli effetti del D.P.R. 445/2000. La sottoscrizione non è soggetta ad au
tenticazione qualora sia apposta in presenza del dipendente addetto al ri
cevimento o nel caso in cui la domanda sia presentata unitamente a copia
fotostatica (non autenticata) del documento di identità del sottoscrittore.

(1) Nel caso di conversione di più diritti di reimpianto ripetere il sottostante riquadro per ciascun diritto per il quale si richiede la conversione.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 28-7-201636196

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E TUTELA AMBIENTALE

SERVIZIO PROVINCIALE DELL’AGRICOLTURA DI ____________

 
  
 
Prot. n. Data

Reg. (UE) n. 1308/2013 – D.M. MIPAAF n. 12272 del 15 12 2015
Circolare AGEA ACIU.2016.49 del 01 02 2016

“Sistema di Autorizzazioni per gli impianti viticoli”

VERBALE DI VERIFICA
CONVERSIONE DIRITTI DI REIMPIANTO IN AUTORIZZAZIONE

Il sottoscritto , incaricato dal Dirigente del Servizio Provinciale dell’ Agricoltura di__________

con nota prot. del ;

VISTA la richiesta protocollo n. __________ del __________ presentata dal sig. in qualità di

______________________ della ditta _______________________________________ CUAA _____________________

con sede legale nel Comune di ____________________ intesa ad ottenere la conversione del/i diritto/i di reimpianto di

seguito precisato/i:

Num.
ord.

Identificativo del diritto
Data rilascio
(gg.mm.aaaa)

Data termine
validità

(gg.mm.aaaa)

Superficie
originaria
del diritto

(mq)

Superficie del
diritto

al 31/12/2015
(mq)

Superficie
da convertire

(mq)
prot. n._____ del_______ Pos._______/_______

1

2

per mq. , dei diritti acquisiti per estirpazione, prot. n. del _________, pos. _________;

per mq. , dei diritti, acquisiti per trasferimento altra azienda, prot. n. ______del ______, pos. ________;
per mq. , dei diritti assegnata della Riserva Regionale, prot. n. ______del ______, pos. __________;

 da esercitarsi sulle medesime particelle che hanno generato i predetti diritti;

oppure

 da esercitarsi sulle superfici di seguito specificate:

Riferimenti catastali
Superficie

(mq)

Destinazione produttiva Tipo di conduzione Sistema di

allevamentoComune Fg. P.lla DOP IGP VDT Irriguo Non
irriguo

Totale

Il presente allegato è composto
da n. 2 fogli

Il Dirigente della Sezione Agricoltura
Dott. Giuseppe D’Onghia

Allegato “B”
alla DDS AGR n.288 del 20/07/2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 28-7-2016 36197

VERIFICATA la validità dei diritti di reimpianto, con termine il , e la loro iscrizione
sull’applicativo Sian “Gestione dei Diritti di Impianto Viticolo” (cod. Barre: );

VISTO il Fascicolo Aziendale – Scheda di Validazione n. del ;

PROPONE

la concessione dell’autorizzazione all’impianto del vigneto, per “conversione di ex diritti”, da iscriversi nel “Registro

Informatico Pubblico delle Autorizzazioni” alla ditta:

CUAA: Denominazione

Superficie autorizzata mq. Data di scadenza:

Tipo di autorizzazione:
Conversione di ex diritti Identificativo ex diritto: Pos. Prot.: del:

Identificazione superficie autorizzata

Comune Foglio Particelle
Superficie Catastale

(mq.)

Superficie vitata
autorizzata

(mq.)
Note

TOTALE

Data

Il Funzionario istruttore

__________________



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 28-7-201636198

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E TUTELA AMBIENTALE
SERVIZIO PROVINCIALE DELL’AGRICOLTURA DI ____________

Destinatario:

Pos. n° _______ Prot n° _______

COGNOME E NOME
VIA E NUMERO
CAP COMUNE

PEC

OGGETTO: Conversione di diritti di reimpianto in autorizzazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante
organizzazione comune dei mercati agricoli;

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 560/2015 della Commissione del 15 dicembre 2014 che integra il regolamento
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli;

Visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 561/2015 della Commissione del 7 aprile 2015 recante modalità di
applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di
autorizzazioni per gli impianti viticoli;

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali 19 febbraio 2015 n. 1213 – Disposizioni
nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre
2013, concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli;

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali 15 dicembre 2015 n. 12272 – Disposizioni
nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente
l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazione per gli impianti viticoli;

Vista la circolare AGEA del 1 febbraio 2016 prot. n. ACIU.2016.49 che definisce le modalità operative per il rilascio delle
autorizzazioni;

Vista la domanda presentata in data __________ prot. n° _________ dal Sig._________________________ nato a

_____________________ Prov. (__) il ___ / ___ / ______ C.F __________________________ e residente nel Comune

di __________________________ Prov. (___) via ____________________ n. ___ C.A.P. _______________, in qualità di

______________________ della ditta ___________________________________ con sede legale nel Comune di

____________________ Prov. (___) via _______________________ n. ____ C.A.P. _______ P.IVA _______________

CUAA _____________________ intesa ad ottenere la conversione del/i diritto/i di reimpianto di seguito precisato/i:

Num.
ord. Identificativo del diritto

Data rilascio
(gg.mm.aaaa)

Data
termine
validità

(gg.mm.aaaa)

Superficie
originaria
del diritto

(mq)

Superficie del
diritto

al 31/12/2015
(mq)

Superficie
da convertire

(mq)prot. n._____ del_______ Pos._______/_______

1

che intende utilizzare sulle superfici di seguito precisate (1):

Apporre

marca da Bollo

16.00 Euro

Il presente allegato è composto
da n. 2 fogli

Il Dirigente della Sezione Agricoltura
Dott. Giuseppe D’Onghia

Allegato “C”
alla DDS AGR n.288 del 20/07/2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 28-7-2016 36199

Preso atto dell’istituzione del Registro Informatico pubblico dei diritti di impianto (art.5 del DM 16/12/2010);

Verificata la regolarità e l’ammissibilità delle particelle interessate dall’autorizzazione all’impianto delle superfici vitate;

Preso atto dell’istruttoria tecnico amministrativa;

CONCEDE
alla ditta __________________________________________________________ CUAA: _________________________

la conversione del/diritti predetto/i diritto/i di reimpianto in AUTORIZZAZIONE AL REIMPIANTO

PRESCRIZIONI

Si fa obbligo alla Ditta di impiantare le superfici vitate entro e non oltre il ________________.

E’ fatto obbligo altresì di comunicare allo Scrivente Servizio, entro 60 gg. dalla messa a dimora delle viti, le relative
informazioni di carattere tecnico (data impianto, sesto, forma di allevamento, varietà, ecc.) necessarie per
l’aggiornamento dello schedario viticolo, specificando la totale o parziale fruizione dell’autorizzazione all’impianto.

La presente autorizzazione è valida soltanto per le superfici e le finalità del suddetto prospetto. Pertanto, il detentore,
ha l’obbligo di rispettare le modalità previste dalla normativa vigente. Qualora si intendono apportare variazioni, le
stesse devono essere preventivamente autorizzate da questo Servizio su richiesta dell’interessato.

La presente autorizzazione è rilasciata a titolo gratuito e non è trasferibile tra produttori, come stabilito dal DM n.
12272/2015 art. 2 e dalla Circolare AGEA n. ACIU.2016.49 del 01/02/2016.

Sono fatti salvi i diritti dei terzi ed ogni norma vigente in materia ambientale, archeologica, ecc. per la quale è
necessario acquisire preventivamente pareri e/o nulla osta e/o autorizzazioni da parte degli Enti preposti.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente della Sezione competente entro il
termine perentorio di 30 giorni, decorrenti dalla data di notificazione della presente autorizzazione.

L’Istruttore
_______________________

Il Responsabile della P.O.
__________________________ Il Dirigente del Servizio

Provinciale Agricoltura
__________________________

(1) Nel caso di conversione di più diritti di reimpianto ripetere il sottostante riquadro per ciascun diritto per il quale si richiede la conversione.

num.

ord.
Riferimenti catastali

Superficie
m2

Destinazione

Produttiva

Tipo di

conduzione
Sistema di

allevamento

1

Comune Fg. P.lla DOP IGP VDT Irriguo
Non

irriguo




